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Analys av Lekebergs kommuns miljöstatus 2020

Hur långt har Lekebergs kommun kommit med sitt miljöarbete jämfört 
med omvärlden?

För att ta reda på nuvarande miljöstatus så fick Jan-Åke Stolt Karlsson (undertecknad) i uppdrag av 
Kommundirektören (KD) i våras (2020) att ta reda på nuläget vad gäller dels vad politiken beslutat, 
dels hur tjänsteorganisationen organiserat upp arbetet utifrån besluten och dels vad som hittills 
åstadkommits för att minska kommunens miljöpåverkan. I uppdraget ingick också att återkomma 
med förslag på åtgärder till KD och KD:s strategiska ledningsgrupp (SLG) som fungerat som 
styrgrupp gällande detta miljöuppdrag.

Uppdragets arbetssätt

Följande delar har legat till grund för att få fram kommunens miljöstatus:

1. Aktuella politiska beslut och jämförelse av dessa med andra kommuner?
2. Aktuell utsläppsdata och jämförelse av dessa med andra kommuner?
3. Hur är vi organiserade gällande miljö-, energi och klimatarbetet vs andra kommuner?
4. Förslag på korrigerande åtgärder med koppling till punkterna 1-3
5. Bilagor (bilder från genomgångar på SLG)
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Aktuella politiska beslut och jämförelse av dessa med andra kommuner?

För Lekebergs kommuns del finns två övergripande KF-beslut med koppling till att förbättra miljön 
och det är miljöpolicyn och delar av MER-Planen enligt följande:

Miljöpolicyn:

Utdrag ur MER-Planen:

Nämndbeslutade indikatorer till MER-Planen som ska bidra till minskad klimatpåverkan är: 
”Miljödiplomering”, ”Solceller på kommunala byggnader” och ”Andelen miljöbilar”. Den mätbara 
målsättningen här är att vara bättre än året innan. Varför målsättningen ”bara” är bättre än året är 
beslutad vet inte undertecknad utan det får bli en del i förslag till korrigerande åtgärder. Dessutom 
är det viktigt att påpeka att kommunens miljödiplomering avgränsas till enbart den egna 
verksamhetens miljöarbete och dess påverkan. Varken LEBO eller LEKO, gemensamma 
nämnder/förvaltningar eller kommunen som helhet ingår i miljödiplomeringen.

Vad gäller miljöpolicyn kan man särskilt fundera på om/hur andra meningens överenstämmelse 
med nuläget. Det är svårt att konstatera om och i så fall hur Lekebergs kommun arbetar aktivt med 
att begränsa klimatpåverkan och de nationella miljömålen.

Andra kommuners politiska beslut gällande miljö-, klimat- och energiområdet?

Det är vanligt förekommande att andra kommuner har någon form av politiskt beslutat 
miljöprogram som har tydlig koppling till de regionala och nationella målen samt deras 
miljöprogram. Flera av de viktigaste nyckeltalen för att mäta hur en kommun utvecklar sin 
miljöprestanda finns också endast på regional nivå så även ur nyckeltalssynpunkt finns en logisk 
koppling till att kommunen har en tydlig koppling till regionens styrande- och redovisande 
dokument för att kunna följa, samt jämföra, sin egen miljöutveckling jämfört med sig själva och 
övriga kommunsverige. Cirka 70% av landets kommuner har i dagsläget någon form av politiskt 
beslutade miljöprogram som tydligt kopplar till de nationellt beslutade miljö/klimatmålen.
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Aktuell utsläppsdata och jämförelse av dessa med andra kommuner?

Det har varit svårt att hitta miljönyckeltal/ indikatorer som kan jämföras med andra kommuner. De 
som nu finns och följs inom ramen för MER-Planen handlar i första hand om att jämföra med sig 
själv över tid. Däremot kan följande jämförelser ge någon form av indikator på var Lekebergs 
kommun befinner sig jämfört med andra kommuner och då med koppling till de nationella och 
regionala miljömålen:

 Lekebergs kommun ska minska sitt utsläpp av växthusgaser med 60% fram till år 2030, 
jämfört med 2005. Mellan 2005-2016 har utsläppen minskat med 2%
Denna info ligger på intranätet och målet på 60% är inte ett politiskt beslutad mål men har 
en koppling till de nationella och regionala målen som kommunens miljöpolicy refererar till. 
Dessa minskningssiffror är kopplade till en nationell emissionsdatabas och gäller hela 
Lekebergs kommun och inte enbart den miljödiplomerade verksamheten (som bara gäller 
kommunens egen verksamhet exkl. LEBO och LEKO).

 Lekebergs kommun rankas som nummer 231 bland landets kommuner i senaste 
kommunrankingen från Aktuell Hållbarhet (ett mediabolag som ägs av Bonnier).
Lekebergs kommun hamnar på plats 231 av 290 i årets kommunrankning. Det är en 
förbättring jämfört med plats 252 i förra årets rankning. Placering i kommungrupp: 92 av 
108 större städer och kommuner nära större stad. Länsplacering: 7 av 12 i Örebro län. 
Poäng: 14,6 av totalt 52 poäng. I intervjuer med de som ansvarar för denna ranking har det 
generella svaret varit att en placering kan dels påverkas av om kommunen själv inte svarat 
och att förbättringen kan förklaras med att kommunen blivit miljödiplomerade.  

På frågan om de nuvarande politiska besluten ligger i linje med det som tjänsteorganisationen 
levererat gällande miljöförbättringar så är svaret både ja och nej. 

”Ja” vad gäller att förbättra oss jämfört med året innan, för den egna (avgränsade) 
verksamheten, men ”nej” vad gäller både politisk ambition och/eller tydlighet om kommunen 
som helhet. 
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Hur är vi organiserade gällande miljöarbetet vs andra kommuner?

Svaret är att Lekebergs kommun inte har någon specifik miljöorganisation i nuläget utan att 
kommunen hittills löpande nyttjat kompetens från Sydnärke Miljö i arbetet med 
miljödiplomeringen (och som nämnts tidigare är miljödiplomeringen endast en del av hela 
Lekebergs kommuns miljöpåverkan). 

Att planera, leda, styra och följa upp en kommuns miljö-/klimatarbete i enlighet med de nationella- 
och regionala målsättningarna kräver både specifik miljökompetens och specifik ekonomisk 
kompetens och specifik förmåga att samverka med andra organisationer. Allt i syfte att klara av den 
omställning som är nödvändig för att klara Agenda 2030 inklusive klimatmålet och 
växthusgasminskning till 0 inom en generation. Erfarenheten är att det oftast görs en mängd bra 
aktiviteter inom olika förvaltningar och de olika arbetsplatserna och att det i första hand inte nya 
pengar som behöver sättas till utan mer att samordna och strukturera upp alla olika miljörelaterade 
arbeten som pågår inom kommunen, mellan kommunen och regionen och i kommunen i stort. T.ex. 
så finns tydliga miljö/klimatförbättringsambitioner i upphandlingspolicy, i arbetet med översikts- 
och detaljplaner, lokalförsörjning, byggprojektering, infrastruktur, transporter etc. men det har inte 
sin grund i en tydlig ambition på kommunövergripande nivå. 

Hur andra kommuner har organiserat sitt miljöarbete

Ofta har man någon form av samhällsbyggnadsfunktion som ansvarar för att hålla ihop arbetet med 
en kommuns miljö/klimatarbete utifrån de styrdokument, planer etc. som ansvarig politik beslutat 
om (och som då tagits fram av den funktionen utifrån egen kompetens eller inköpt sådan). 

Kommuners storlek och om det finns gemensamma nämnder (med koppling till miljö, 
samhällsutveckling etc.) är faktorer som spelar in när det gäller hur andra kommuner organiserat 
sitt miljöarbete.

Samma sak när det gäller vilka kommuner som valt att miljödiplomera sin verksamhet eller del av 
sin kommunala verksamhet. Ett vanligt svar har varit att en kommun börjar med det man själv har 
rådighet över men ganska snabbt så påbörjas samverkan med näringsliv och medborgare parallellt. 
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Förslag på korrigerande åtgärder med koppling till ovan

Förslag är att Lekebergs kommun behöver tydliggöra sin politiska ambition vad gäller kopplingen till 
de nationella- och regionala miljö- och klimatmålen. 

För att veta mer om hela kommunens nuläge (jämfört med t.ex. med referensåret 2005) och i vilken 
takt som behöver hållas vad gäller att minska kommunens utsläpp av växthusgaser behövs en 
nulägesanlys göras (likt den som andra kommuner och regioner gjort) som då blir utgångspunkten 
för ett miljöprogram (eller liknande). 

Förslag till om/hur kommunen ska organisera om sitt miljöarbete (både politiskt och 
tjänsteorganisationsmässigt) tas lämpligtvis in i en nulägesanalys. 

Lekebergs kommun november 2020

Jan-Åke Stolt Karlsson

Handläggare
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Bilagor (bilder från genomgångar på SLG)
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